(1) R. Archivio di Stato di Milano, *Registri viscontei*, N. 10, p. 70 r. Modifichiamo leggermente la punteggiatura.

(2) Parola ripetuta e cancellata.

presentibus die decimo mensis Septembris, necnon pro omnibus de domo de Arcellis, et de Fontana et omnibus de squadra eorum et etiam pro subditis coligatis adherentibus complicitibus et benivolis suis et nomine et vice ipsorum ex alia et pro alia parte, sponte et ex certa scientia non vi dolo nec metu inducti animo deliberato fecerunt inierunt et contraxerunt et faciunt iniunt et contrahunt bonam veram et rectam treugnam deo auctore incepturam die lune proxima futura decimanona presentis mensis Septembris in ortu solis et inde duraturam usque ad decem et octo menses immediate proxime sequuturos sub pactis et conventionibus infrascriptis hincinde sollenni stipulatione valatis. Primo videlicet quod dicte partes et utraque ipsarum teneantur et debeant infra quindecim dies proxime futuros nominare et delarare (*sic*) ac reciproce notificare ipsarum et utriusque ipsarum partium subditos coligatos adherentes complices et benivolos per publica instrumenta vel per litteras que instrumenta nominationum et declarationum seu litteras predictas transmittere teneantur et debeant infra suprascriptum terminum quindecim dierum illustrissimo principi et excellen.<sup>o</sup> Domino Domino Duci Mediolani etc. in publicam formam. Item quod treugua durrante cessent hinc inde et cessare debeant et debent (1) omnes et singule molestie reales et personales offensiones homicidia ascalamenta arsalia captivitates percussiones damnificationes robarie iniurie scelera mala et maleficia quecumque. Quo tempore durante publice vel occulte dirrecte vel per indirectum nulla offensa dannum molestia vel iniuria inferantur in personis vel rebus alicuius ipsarum partium. Quoque tempore durante possunt quilibet comprehensi in presenti treugua libere tute et im-

(1) et debent nell'interlinea.

pune ire ad civitates terras castra villas territoria et loca tam presentes et presentia quam futura prefati Mag.<sup>ci</sup> Domini Domini Johannis. Et sic e converso ad castra villas terras et loca que tenentur et tenebuntur per dictos fratres de Arcellis vel aliquem ex eis vel comprehensos cum eis in presenti treugua stare redire pernoctare mercari laborare et facere facta sua et tam cum personis quam curibus bestiis rebus et mercanzijs quibuscumque tute libere et impune dummodo non sint baniti alterius partium occasione homicidij vel furti vel alterius malefij comissi vel comissorum in civitatibus aut castris alterius partium predictarum a tempore quo prefatus magnificus Dominus Dominus Johannes habuit civitatem et castra Placentie. Item quod neutra partium impediet aliquas mercanzias victualia res et bona portari ad civitates terras castra et loca alicuius ipsarum partium per quascumque personas cuiuscumque conditionis existant, sit tamen premissis non obstantibus salva potestas utrique partium prohibendi comprehensis in treugua presenti pro parte sua ne accedant ad civitates terras loca seu castra alterius partis cum aliquibus mercanzijs et victualibus. Item quod nulli armigeri dictarum partium vel alicuius ipsarum equestres vel pedestres possint intrare aliquas fortilitias alicuius ipsarum partium sine speciali licentia tenentis seu tenentium ipsas fortilizias vel officialium seu locumtenentium eius vel eorum qui detinebit seu detinebunt ipsas fortilizias vel terras. Item quod neutra ipsarum partium neque aliqua persona ex comprehensis in presenti treugua cum aliqua ex ipsis partibus dabit auxilium consilium receptum victualia refrescamenta vel favorem aliquem in aliqua parte vel loco alicui vel aliquibus offendentibus vel offendere volenti vel volentibus in personis vel rebus aliquam ipsarum partium vel aliquem

vel aliquos cum aliqua ipsarum partium comprehensum vel comprehensos in presenti treugua. Que omnia et singula scripta et infrascripta promisserunt sibi vicissim dicte partes attendere et observare et observari facere pura recta et bona fide et non subdola intentione. Sub ypotecha et obligatione omnium bonorum ipsarum partium presentium et futurorum et emenda damni fienda dannum passo et passis que fieri debeat infra mensem a die notificationis damni dati. Item quod per aliqua verba superius descripta sive dispositiva sive enuntiativa super dominio civitatis Placentie nullum preiudicium generetur alicui dictarum partium. Que treugua scripta et contenta in eadem facta fuerunt in presentia illustrissimi principis et magnifici et excellen. Domini Domini Filipimarie Angli Ducis Mediolani presentis. Qui prefatus Dominus dux pro firmiori observatione treugue predicte in presentia scriptarum partium mei notarij et testium infrascriptorum promittit dictis partibus presentibus et stipulantibus tam pro magnifico Johanne de Vignate predicto quam pro predicto Filippo de Arcellis quod ipsam treuguan inviolabiliter observabunt, cum pacto specialiter expresso quod ipse Dominus Dux si contingeret per aliquem ex superius comprehensis treuguan predictam violari, ipse cum parte observante esse debeat ad offensam partis non observantis ipsam treuguan, usque ad integram satisfactionem comissorum in violatione treugue predicte ac damnorum interesse et expensarum proinde patiendorum et patiendarum et (1) ad offensam ipsorum, firma nichilominus remanente treugua cum alijs qui non contrafacere dicte treugue. Et renuntiaverunt et renuntiant dicte partes et utraque ipsarum vicissim et reciproce exceptioni non facte et celebrate dicte treugue et

---

(1) Nell'interlinea.

omnium et singulorum non sic actorum factorum promisorum et celebratorum ut supra continetur (71r) exceptioni doli mali metus et in factum actioni conditioni sine causa vel iniusta causa seu ob turpem causam et causa data et non sequita omnique alij iuri exceptioni et defensione contra hec, et omnibus probationibus et testium productionibus contra predicta omnia et singula. *Seguono i testimoni ecc.*

## II.

### La cittadinanza di Milano e di Lodi al condottiere Luigi San Severino

Usavano gli antichi nostri comuni, gelosi e cauti, vietar che un forestiero potesse acquistare beni immobili nel loro territorio; anzi, qualche volta, sin che potesse concluder locazioni a lungo termine (1). Ma anche allora, a dispetto e mortificazione di quanti malinconici piagnoni, sospirando accorati ai bei tempi ormai scomparsi e derisi, versan lacrime e lacrime sul cinico scempio che oggi si fa d'ogni legge positiva, morale, religiosa, anche allora, combinata la legge, trovato l'inganno. Per esempio, il 12 novembre 1212 Lodi stabilisce « quod nullus homo civitatis vel districtus Laude vendat vel alienet terras seu possessiones alicui persone extranee nec homini de Laude qui credat velle vendere alicui extraneo. Et qui contra fecerit amittat ipsas possessiones et deveniant in comuni Laude... » (2); e sebbene in quel che avanza degli statuti posteriori simile divieto non si rilegga più, il nostro do-

(1) PERTILE, *Storia del Diritto Italiano ecc.*, vol. IV, Padova, 1874, pp. 365 sg.

(2) *Statuti Vecchi di Lodi ritrovati e pubblicati da Cesare Vignati*, Milano, 1884, p. 46, cap. LXVIII.

cumento ci assicura del suo pieno vigore anche nel sec. XV... e dell'inganno. Già, noi sappiamo bene se contavan molto gli statuti comunali al tempo delle Signorie! (1). Quando il 9 luglio 1390 Gian Galeazzo ne rimandava a Lodi il volume esaminato e corretto, ordinava che fossero osservati, ma con una riserva: « rettentis tamen in nobis arbitrio, potestate, et baylia dicta statuta corrigendi, ipsisque addendi, diminuendi, et ea emendandi, et interpretandi prout nobis videbitur et placebit, non intendentes propterea quod ex hoc præiudicetur in aliquo decretis nostris factis vel fiendis » (2): e in queste parole, per l'identità con la lettera onde restituiva il 4 ottobre 1392 gli statuti al comune di Vigevano (3), dobbiam vedere una specie di formula — molto significativa. L'ultimo Visconti però, che sapeva a meraviglia, più di tanti nostri modernissimi, o improvvisati, uomini politici e amministratori, l'arte di far con morbidezza il comodo e l'interesse proprio, e di simil arte tutta l'importanza, non volle urtar rudemente e rozzamente contro lo statuto: salvò la legge e gabbò i sudditi. Luigi di San Severino, rinomato condottiere, che per lui militò dalla fine del 1433 forse costantemente sino alla morte (aprile 1447), e da lui fu tenuto in molto conto, aveva acquistato beni nel territorio di Milano e di Lodi; ma, come forestiero, non ne aveva il diritto: allora Filippo Maria gli diede la cittadinanza dell'uno e dell'altro comune. Lo prova il documento che pubblichiamo qui, ricavandolo da una copia trascritta in un cod. dell'Ambrosiana. Poichè questa

(1) FOSSATI, *Rapporti fra una « terra » e i suoi signori*, in *Archivio storico lombardo*, A. XLI, P. I, fasc. I-II, Milano, 1914.

(2) *Statuta Civitatis Laude*, Milano, 1537, p. CXXII v.

(3) FOSSATI, *op. cit.*, pp. 2 sg. dell'Es tratto.

non ha la data, dobbiam contentarci di dire che il doc. va messo tra il 1433 e il 1447. Se mai, i termini possono restringersi alquanto, pensando che la concessione non sarà seguita appena il condottiere entrò al servizio del Visconti, e che nel febbraio del 1445 egli possedeva già in Milano un bel palazzo (1).

*Littera Civilitatis in forma amplissima*

(Cod. ms. Ambrosiano D 193 inf.)

(f. 89 r) Dux Mediolani etc. Cum multa et magna sint apud nos obsequiosa merita Sp.<sup>lis</sup> et prestantissimi dilectissimi nostri D. Aluysij de Sancto Severino ex ingenti eius ad nos et statum nostrum devotione fideque libenter inducimur et sponte nostra movemur ad ea que sui et suorum honorem concernant et comodum. Sententias igitur ipsum d. Aluysium hactenus adquisivisse nomine suo titulo emptionis et aliter proprietates et bona imobilia in civitatibus nostris Mediolani et Laude earumque ducatu et episcopatu, non habita memoria vel consideratione quod quia civis non (89 v) esset emere taliterque acquirere prohiberetur per statuta, proindeque recte intentioni sue favere volentes, declaramus et tenore presentium decernimus eiusmodi acquisitionibus et emptionibus objici nequaquam debere nec posse invaliditatem aliquam aut quod viribus non subsistant quia non fuit ipse d. Aluysius tempore talium acquisitionum et emptionum civis, sed omnes huiusmodi emptiones et acquisitiones per eum seu nomine suo,

(1) SEGRE, *Nicod de Menton e le aspirazioni sabaude al ducato di Milano*, in *Atti della R. Accademia delle scienze di Torino*, vol. XXXIV, disp. 14<sup>a</sup>, Torino 1899, pp. 290 sg.; cfr. RATTI, *Due piante iconografiche di Milano da codici manoscritti vaticani del secolo XV*, Milano, 1902, donde VERGA, *Catalogo ragionato della Raccolta Cartografica e saggio storico sulla cartografia milanese*, Milano, 1911, pp. 11 sgg..

et in sui personam facte, ac instrumenta et contractus de et pro ipsis celebrata et celebrati valeant firmiter et teneant, ac plenum robur et effectum sortiantur et obtineant quemadmodum et ac si tempore ipsarum emptionum acquisitionum et contractuum fuisset ipse d. Aluysius civis et originarius ipsarum civitatum nostrarum Mediolani et Laude; ceterum ut huiusmodi scrupulis obvietur et dubitatio in futurum præcidatur, harum serie sponte et certa scientia, ac omni modo jure via et forma quibus melius et validius possumus etiam de nostre potestatis plenitudine etiam absolute predictum D. Aluysium eiusque filios et descendentes, ac descendentes in infinitum cives ac de numero civium et de jurisdictione civitatum nostrarum Mediolani ac Laude facimus et creamus, ita et taliter quod ipse dominus Aluysius et filij sui ac descendentes descendentes et utsupra hactenus potuere et ab hodierna die in antea etiam contrahere distrahere acquirere emere vendere et alionare ceteraque facere agere et exercere possint tam in iudicijs quam extra sicut et quemadmodum alij cives incolle et originarij dictarum nostrarum civitatum possunt et posse noscuntur. Decernentes et intendentes ipsos fungi posse in dictis civitatibus et ubique terrarum omnibus pro illis juribus privilegijs gratijs exemptionibus immunitatibus pactis prerogativis et honoribus quibus alij nostri cives veri et legitimi incolle et originarij ipsarum nostrarum civitatum uti posse noscuntur, per inde ac si ipse d. Aluysius eiusque filij et descendentes uts.; veri naturales cives incolle et originarij ipsarum civitatu a per memorata tempora extitissent. Et hec omnia non obstantibus aliquibus legibus statutis vel decretis in contrarium disponentibus vel aliter formam (90 r) etiam specificam dantibus, quibus spetialiter et expresse ex certa scientia

et de nostre plenitudine potestatis etiam absolute derogamus, supplentes etiam de eadem potestate omni defectuy cuiuslibet solemnitatis que dici possit in premissis fuisse servanda, mandantesque demum potestati Mediolani vic.º et XII provixionis eiusdem nostre civitatis necnon officialibus nostris dicte nostre civitatis Laude et magistris intratarum nostrarum ceterisque iudicentibus officialibus et subditis nostris ad quos spectat et spectare possit quomodolibet in futurum quatenus has nostras civilitatis et declarationis litteras earumque dispositionem et effectum exequantur et servent ac servari prorsus faciant et executioni mandari. In quorum etc.

### III.

#### Custodia del ponte sull'Adda

Per quanto nelle ripetute fortunate guerre con Venezia l'ultimo Visconti riuscisse sempre, fino al 1446, cioè fin quasi ai giorni estremi della sua irrequieta esistenza, a trattenere i nemici di là dall'Adda, pure la difesa di questo fiume doveva essere uno de' suoi più vigili pensieri. Per esempio, se non ricchi particolari, abbiamo però nel Decembrio (1) notizia di vasti lavori a Pizzighettone. Così sappiamo d'un rivellino costruito nel 1430 a Lodi (2). Ma qui ci doveva esser anche una custodia permanente al ponte. S'arguisce da una lettera di nomina del custode.

#### *Littera custodie pontis Abduæ (3)*

Dux Mediolani etc.. Plenarie confidentes de fide in-

(1) *Philippi Mariae Vicecomitis Mediolanensium ducis tertii vita* in MURATORI, RR. II. SS., t. XX, col. 998.

(2) AGNELLI, *Lodi ed il suo territorio*, I, Lodi, 1917, p. 321.

(3) Ms. Ambros. D 193 inf. Contiene copia di docc., quasi tutti, fino

dustria vigilantia Johannini dicti Rubey de Mombello dilecti nostri, eundem Johanninum conestabilem et custodem pontis Abdue civitatis nostre Laude loco quorumcumque dicte custodie presidentium quos abinde revocamus a die qua dictam custodiam intrabit in antea usque ad beneplacitum nostrum harum serie facimus et constituimus cum quantitate pagarum vivarum et mortuarum quas (1) et prout eius precessor habebat, et cum stipendio utilitatibus commoditatibus et prerogativis eydem occasione dicte custodie legiptime pertinentibus et spectantibus ac per eius precessores hactenus percipi solitis et heri (/: haberi), mandantes nobili Collateralli nostro Mediolani quatenus dictum Johanninum cum pagis huiusmodi que bone et sufficientes sint modo quos scribat scriptumque ad possessionem et custodiam dicti pontis indilate transmitat, necnon magistris intratarum nostrarum ac alijs et singulis officialibus nostris ad quos spectat et spectabit quatenus eydem Johannino de dictis pagis ac stipendio consueto (127 v) singulo mense temporibus debitis et ordinatis respondeant et faciant integre responderi, iniungentes quoque ipsi Johannino quatenus a custodia dicti pontis nullatenus discedat, extra eam pernoctando absque nostra licentia speciali, de die absque licentia potestatis ibi nostri vel comissarij sub pena eydem nostro arbitrio auferen.. In quorum etc.

FELICE FOSSATI

---

agli ultimi, di Filippo M. Visconti. Appunto per questo abbiamo a lui attribuito la presente lettera, che non ha data. Al copista poi andrà verosimilmente ascritto qualche guasto, onde il punto oscuro.